
 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-1- 

 م2012( لسنة 304قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )

 بشأن إصدار المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الحكم الرشيد في الخدمة العامة 
  )*( )الإصدار الأول(

 رئيس مجلس الورزاء: 

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية.

 م. 23/11/2011بتاريخ  وعلى مبادرة مجلس التعاون الخليجي وآليتها التنفيذية الموقعتين

 م بشأن الخدمة المدنية ولائحته التنفيذية.1991( لسنة 19وعلى القانون رقم )

 م بشأن مجلس الوزراء.2004( لسنة 3وعلى القانون رقم )

م بتشكيل حكومة الوفاق الوطني 2011(لسنة 184وعلى القرار الجمهوري رقم )

 وتسمية أعضائها وتعديله.

شأأروع 2012( لعام 160راء رقم )وعلى قرار مجلس الوز لأأى م قأأة ع شأأأن المواف م ب

المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الحكم الرشيد في الخدمة العامة )جلسة مجلس 

 م(.25/9/2012( المنعقدة بتاريخ 44الوزراء رقم )

 قـــــرر 
سأأاء  ( 1مادة) على جميع الوزراء ورؤساء الأجهزة المركزية والمصالح الحكومية ورؤ

ئأأأا  صأأأمة  الهي مأأأين العا لأأأة وأ مأأأة والمينتل شأأأركا  العا سأأأا  وال والمؤس

عأأد  يأأ  قوا تأأزام بتلب يأأة الإل يأأة المحل والمحافظين ورؤساء الوحدا  الإدار

 ومبادئ مدونة الحكم الرشيد المرفقة بهذا القرار.

جأأراء  ( 2مادة) صأأه ي   مأأا ء كأأل في مأأة ي  مأأة العا حأأدا  الخد على الوزراء ورؤساء و

والتشريعا  السارية بإتجاه تلويرها بما يتواف  مراجعة شاملة للقوانين 

 
 م.2012( لسنة 23العدد ) -هذا القرار منشور في الجريدة الرسمية    (*) 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-2- 

شأأيد  كأأم الر عأأد الح بأأادئ وقوا مع ما ورد بهذه المدونة وبما ينسجم مع م

 بصفة عامة.

على وزير الخدمة المدنية والتأمينا  التنسي  والمتابعة لتنفيذ المدونة،  ( 3مادة)

 وموافاة مجلس الوزراء بتقارير عن مستوى التنفيذ.

 ل بهذا القرار من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.يُعم (4مادة)

 

 صـدر برئاسـة مجلــس الــوزراء
 هـ1434/ محـــرم /  18بتاريـخ  
 م2012/ ديسمبــر/   2الموافـق   

 
 محمد سالم باسندوة نبيــل عبـــده شمســــان د. محمد أحمد المخلافي

 رئيس مجلس الوزراء لتأميناتوزير الخدمة المدنية وا وزير الشئون القانونية
 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-3- 

 المدونة الخاصة

 بإعمال مبادئ الحكم الرشيد في الخدمة العامة
 صــــدار الأول()الإ

 مــدخـــــل:
عأأا   فأأاهيم والقنا صأأحين الم شأأروعة وت عأأو الم سأأا   صأأدي للممار جأأل الت مأأن أ

قأأدوة والإ يأأاو ال جأأة ع لأأبعن نتي شأأفافالخاطئة التي ترسّينت لدى ا قأأار  ا ال ية فت

وانعدام المساءلة، وبفعل تمادي آخرين في خرق الدستور والقانون، وفي  طار برنامج 

فأأاءً نأأواو وو لأأس ال مأأن مج قأأة  ضأأمنته  الحكومة الذي نالت بموجبه الث بمأأا ت هأأا  من

 المبادرة الخليجية وآليتها التنفيذية.

  وبهدف  رساء أسس ومداميك الدولة المدنية الحديثة دولة المؤسسا , دولة الح

قأأوق  يأأة الح سأأوية ويا والقانون والمواطنة المتساوية، وتصويب السلوكيا  عو ال

والممتلكا  العامة والخاصة وصون حقوق وحريا  المواطنين وكرامتهم الإنسانية 

 والحفاظ على أمن الوطن واستقراره ووحدته.

عأأاد سأأهم, و  مأأل في نفو مأأع, وزرع الأ فأأراد ا,ت بأأين أ ة ولإشاعة القيم الإيجابية 

لحأأب الإ صأأر ا تمأأتين أوا عتبار لمبادئ العدل والإنصاف، والجدارة وتكافؤ الفرص، و

شأأاركة  عأأد الم لأأى قوا قأأائم ع لأأدطقراطي ال لأأنهج ا والتسامن في أوساطهم  وتعزيز ا

 والشفافية والمساءلة.

مأأة  شأأيد في الخد كأأم الر فقد رأ  الحكومة أن التعامل مع هدف  رساء قواعد الح

خأأذ في الإالعامة ينبغي أن يتم  شأأاملة تأ يأأة  فأأ  رؤ عأأد و عأأاة البُ يأأة مرا بأأار أهم عت

قأأ   التربوي لإنجاح هذا التوجه وبلوغ عاياته، لكون هذا الهدف لا ءص الحاضر ف

لأأه  شأأبابه ولأجيا لأأوطن ول لهأأذا ا عأأاله  لكنه يرتب  أكثر بالمستقبل الذي ننشده جمي

 القادمة.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-4- 

ن لقيييييم الحرية والعدالييية، ولذلك لابد من السعي لتعمي  الفهييييم الصحي        

و ذكاء الوعي بأهمية الممارسة السليمة للتعددية السياسية والحزبية كوسيلة لإثراء 

بأأه  شأأرائحه و  مأأع و ئأأا  ا,ت الحياة العامة, وتمتين رواب  الإخاء بين مختلف ف

نأأاهن  لأأيمن ال الثقافية والسياسية، و شاعة روح التنافس بين أبناء الوطن لبناء ا

قأأادم لذي تتوث  فيه عُا بأأأن ال مأأل  رى المحبة والوحدة الوطنية وتسوده الثقة والأ

سيكون أفضل وأن الغد سيكون أجمل، وأن الحياة ستكون أرعد وأن الشعب سيكون 

بأأاة  صأأنوف المحا كأأل  لأأزرع الأرن، ودرء  فأأرغ  قأأة والت بأأذ الفر سأأتلاع ن سأأعد،  ذا ا أ

 والوساطة والمحسوبية وتجفيف منابع الفساد.

يأأة ي وم حأأدا  الإدار مأأة والو مأأة العا ن هذا المنلل , فإن على كافة وحدا  الخد

هأأدا  والإضمن حدود الإ عأأاة المعا لهأأا وبمرا لأأة  يأأة ختصاصا  المينو يأأا  الدول تفاق

عتبارها في كل ما يتعل  بإدارة أنشلتها وتسيو إالمتعلقة بحقوق الإنسان ي أن تأخذ ب

لخأأارجي، وفي أعمالها وفي  دارة وتصريف شئونها وفي ع لاقتها بجمهورها الداخلي وا

جأأراءا  الإ مأأن   ينأأذه  مأأا تت قأأرارا  و كأأم كل ما يصدر عنها من  بأأادئ الح تأأزام بم ل

 الرشيد وقواعده الراسينة بصفة عامة, وفي مقدمتها المبادئ التالية:

 أولًا: مبدأ سيادة القانون )الإمتثال للدستور ولحكم القانون(: 

 : الآتيلتزام بالإالعامة والوحدا  الإدارية  يجب على كافة وحدا  الخدمة

صأأوص  -1 ضأأمنته ن مأأا ت يأأة، و الأسس والمبادئ الواردة في دستور الجمهورية اليمن

يأأا   هأأدا  والاتفاق مأأة، والمعا صأأفة عا يأأة ب قأأوانين الوطن سأأتور وال وأحكام الد

قأأوق  الدولية التي صادقت عليها بلادنا أو  قأأة بح صأأة المتعل هأأا، و ا ضأأمت  لي ن

 : ومكافحة الفساد، بمييا يكفل الآتيالإنسان 

 فالمواطنون جميعاله متساوون في الحقوق والواجبا  العامة. : المسيييييييييياواة . 1 -1



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-5- 

عيدم التميييييز: بين المواطنين بسبب العرق أو الأصل أو الدين أو الجنس  . 2 -1

مأأاعي السياسي أو الجغرافي أو المركز الإ نتماءجتماعي( أو الإ)النوع الإ  جت

 قتصادي للمواطن أو المهنة التي يزاولها.أو الإ

تكافؤ الفرص: بين الأشيناص اللبيعية، أو الأشيناص المعنوية من مختلف  .3 -1

قلاعا  الِملكية)العام،المينتل ،التعاوني، الأهلي والخاص( بحيث يتاح لكل 

شينص طبيعي أو معنوي تنلب  عليه الشروط التقدم بللبه أو بعرضه 

قأأدمين في فتر مأأن المت عأأوه  كأأل  -ة زمنية محددة، وخون التنافس مع  ب

بمأأا  - أمانة وشرف  وفقاله لمعايو موضوعية شفافة معلنة وقابلة للقياس، 

ختيار الأكثر جدارة )كفاءة( واستحقاقاله دون محاباة أو محسوبية،  يضمن 

لتحقي  معاملة متساوية عادلة ومنصفة بين جميع المتقدمين للوظيفة 

لمناقصة أو عوها من الفرص، دون اضلرارهم لأي وسيلة من وسائل أو ل

جأأوء لأي  شأأوة( أو الل سأأاطة والر شأأروعة )كالو عأأو م الترعيب أو الترهيب 

 بتزاز. أسلوو من أساليب الضغ   أو الإ

 تجنب تداخل أو تضارو المصالح أو تقاطعها:  .4- 1

توليهم الوزارة أن يتولوا  لا يجوز لرئيس الوزراء ولا لأي من الوزراء أثناء  -أ

أي وظيفة عامة أخرى أو أن يزاولوا ولو بلريقة عو مباشرة مهنة حرة 

أو عملاله تجارياله أو مالياله أو صناعياله، كما لا يجوز لهم  أن يسهموا في التزاما  

تعقدها الحكومة أو المؤسسا  العامة أو أن يجمعوا بين الوزارة والعضوية 

شأأأرك لأأأس  دارة أي  شأأأتروا في مج لمأأأدة أن ي لأأأك ا خأأألال ت يجأأأوز   ة، ولا 

قأأة  أو لأأو بلري يسيتأجروا أميوالاله من أميوال اليدولية أو يقايضوا عليها و

ضأأوها  مأأوالهم أو يقاي مأأن أ المزاد العلني أو أن يؤجروها أو يبيعوها شيئاله 

 عليه، ويسري على نواو الوزراء ومن في مستواهم ما يسري على الوزراء.

 بالذا  أو بالواسلة يي ما يلي: - وظفيحظر على الم  -و

ضأأائية أو   -1    سأأللة الق حأأه ال قأأولا   أأا تلر أن يشتري عقارا  أو من

 الإدارية للبيع  ذا كان ذلك يتصل بأعمال وظيفته.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-6- 

قأأاولا  أو  -2    يأأة أو م مأأال تجار صأألحة في أع لأأه م كأأون  أن يزاول أو أن ي

 مناقصا  تتصل بأعمال وظيفته.

 تأسيس شركا , أو أن يقبل عضوية مجالس  دارتها,  لا أن يشترك في -3   

  ذا كان مندوباله عن الحكومة أو بإذن السللة المينتصة.

قصد استغلالها في الجها  التي تتصل بأن يستأجر أرانٍ أو عقارا   -4   

هأأا أو بعمله أو كان لهذا الإ ستغلال صلة بأعمال وظيفته، وعدم بيع

 - الثابتة أو المنقولة - أموال أي من أقاربه تأجوها شيئاله من أمواله أو

  ذا كان لذلك صلة بالوظيفة التي يشغلها، أو بالمنصب الذي يتولاه.

حأأدة    -ج يأأة في الو سأأللة المحل بأأين ال سأألة  لأأذا  أو بالوا قأأد با ظأأر التعا يح

قأأاولا  أو  مأأال م يأأذ أع لأأي لتنف سأأها المح ضأأاء مجل مأأن أع يأأة وأيٍ  الإدار

لأأه توريدا ، وعلى عضو ا, كأأون  ضأأوع ت لس المحلي عند عرن أي مو

أو لأيٍ من أقاربه لغاية الدرجة الربعة في القرابة بالدم )النسب(  -فيه 

مصلحة ما أن يُعلن ا,لس بها، وأن لا يشارك في المداولا   - أو بالمصاهرة

سأأقوط  كأأم  هأأذا الح فأأة  لأأى مخال تأأب ع التي يجريها ا,لس بشأنها، ويتر

 لي بقوة القانون. عضويته من ا,لس المح

تأأدرجها،  -2 النصوص والأحكام الواردة في القوانين واللوائن والنظم النافذة وف  

جأأراء وفي هذا الصدد، ينبغي الإ  لتزام الصارم بالمبادئ الآتية قبل الشروع بأي  

 أو اتخاذ قرار:

المشييييروعيية:  بأن يكون الإجراء أو القرار مستمداله مشروعيته من أحكام  .1 -2

صأأدرته  بأأه أو أ مأأر   لأأتي أ القوانين واللوائن النافذة، وأن تكون السللة ا

تخاذه، وأن يكون محتوى القرار لا يتعدى حدود إب -وفقاله للقانون -مخولة 

كأأان   غأأرافي أو الم لأأاق الج ضأأوع والن يأأث المو مأأن ح ختصاص تلك السللة 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-7- 

بأأول لأأه الق  والزمان، ومستوف للنواحي الشكلية والموضوعية التي تؤمن 

 والنفاذ، وتحميه من اللعن بالإلغاء و/أو التعوين.

مأأة،  .2- 2 صأألحة عا يأأ  م المصلحة العامة: بأن يستهدف الإجراء أو القرار تحق

قأأانون،  سأأتور وال لأأواردة في الد سأأس ا وذلك بما لا يتعارن مع المبادئ والأ

مأأن ويعتبر تجنب هدر الموارد واللاقا  والحرص على الإ لأأى  سأأتفادة المث

مأأن الموارد  حأأة  شأأرية المتا فأأاءا  الب قأأا  والك مأأن اللا يأأة و المادية والتقن

أوجب الواجبا  التي ينبغي مراعاتها، بغية تقليص التكالييف والنفيقا  

عو الضييييرورية  ا أدنى الحيييدود الممكنة دون التضحية بالأهداف، وبما 

قأأا  أو الإ يأأ يكفل أعلى مردودية من تلك النف صأأولاله لتحق  سأأتثمارا  و

 قتصاد الوطني.أفضل العوائد للإ

يأأع  .2-3 سأأبباله( في جم قأأرار معللاله)م جأأراء أو ال كأأون الإ بأأأن ي يأأية:   الميوضييوعي

الأحوال، ومبنياله على أسس ومعايو موضوعية مجردة، بعيدة عن الأهواء 

نأأا   لأأى بيا كأأذلك ع سأأتنداله  صأأية، وم عأأران الشين الذاتية والنوازع أو الأ

 قة ومحدّثة، ومن مصادر موثوق بها.ومعلوما  واضحة وكاملة، دقي

الحياد والتجرد: بأن يكون الإجراء أو القرار متسماله بالحيدة والتجرد من   .2-4

ضأأده -الأهواء الذاتية، ومنزهاله من التحيز طأأراف أو  مأأن الأ لأأرف   وأن  - ل

سأأواءً سأأتقبلية  يأأة أو م صأأة آن صأألحة خا يأأ  م سأأتهدف تحق سأأللة  لا ي لل

صأأد صأأدقائهالمينتصة أو للشينص الذي أ بأأه أو لأ مأأن أقار قأأرار، أو لأيٍ   ر ال

 أو لغوهم من الأشيناص اللبيعية أو المعنوية. 

الشييفيييييافيييية: بأن يتم الإعلان عن الإجراء الُمتينذ أو نشر القرار وذلك   .2-5

بالوسائل التي يقررها القانون بمجرد صدوره، لضمان علم كافة المعنيين 

ص ذوي العلاقة، بمن فيهم الجها  الرقابية وعوهم من المهتمين والأشينا



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-8- 

المينتصة، ولقيام المينتصين بتنفيذه، ولإتاحة الفرصة أيضاله للمتضرر من 

كأأل ذي  -بالتظلم  -الإجراء أو من القرار  لأأتمكين  صأأة، و  ا السللة المينت

عتران عليه أو اللعن فيه أمام السللة المينتصة أو اللجوء  ا مصلحة بالإ

 متى رأى أن في ذلك الإجراء  - هلة القانونية المحددة لذلكالقضاء خلال الم

 عتران أو اللعن.أو القرار ما يستوجب الإ

ستثناء وبدون  حيادية الوظيفة العامة، بحيث يلب  القانون على الجميع دون  -3

قأأاله  -سأأتحقاق نتقائية أو تهاون، واعتبار النزاهة بالإضافة  ا الجدارة والإ  طب

سأأاس في  -   التي يحددها القانون واللوائن والنظم النافذةللشروط والإجراءا أ

ختيار لمن يتولون المناصب أو يرشحون لشغل الوظائف العامة، وفي الترشين والإ

 : تيلتزام بالآهذا الخصوص ينبغي الإ

أن يتم الترشين لشغل الوظائف القيادية والإدارية )الإشرافية( في الخدمة  .1 -3

شأأرة في العامة عن طري  التر نأأى مبا فأأة الأد شأأاعلي الوظي بأأين  مأأن  فيع 

 نفس وحدة الخدمة العامة أولاله، ولا يجوز التعيين فيها  بتداءً.

يأأا   .3-2 ظأأائف الإدارة العل سأأتوى الأول( بو أن ءضع أي ترشين للتعيين في )الم

مأأن  قأأ   نأأا  للتح يأأة والتأمي مأأة المدن للفحص والمراجعة لدى وزارة الخد

وضوعية، على أن تصدر الوزارة فتوى تتضمن رأيها سلامته الشكلية والم

القانوني، وفي حاليية ما  ذا كان رأي الييييوزارة  يجييابيياله، عليها أن تؤكيد فيه 

بأن المرشين مرسم )مثبت( على وظيفة مصنفة ومعتمدة، وله درجة في 

شأأن  فأأة المر شأأغل الوظي شأأروط  سأأتوف ل نأأه م لأأة، وأ مأأة للدو نأأة العا المواز

المدة الزمنية المقررة قانوناله في الخدمة  - على الأقل -من ضمنها لشغلها، و

هأأل،  قأأة للمؤ يأأة اللاح يأأة النوع لخأأبرة العمل شأأرط ا لأأك  بمأأا في ذ مأأة،  العا

فأأة  شأأرة، وأن الوظي هأأا مبا نأأى من جأأة الأد فأأة و/ أو بالفئة/الدر وبالوظي

 المرشن لشغلها موجودة أيضاله في الهيكل التنظيمي المعتمد.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-9- 

كأأان لا يعتد   .3-3 بأي تعيين خارج نلاق الهيكل التنظيمي المعتمد حتى و ن 

قرار التعيين صادراله من السللة المينتصة بالتعيين ، كما لا يعتبر التعيين 

دثاله لآثاره القانونية  ذا لم يكن على وظيفة شاعرة مدرجة مشروعاله ومح

لهأأا  مأأة، و مأأة العا مأأالي في بالهيكل التنظيمي المعتمد لوحدة الخد مأأاد   عت

 الموازنة.

يحظر التعاقد مع أو توظيف أو تعيين أي شينص في أي وحدة من وحدا    .3-4

مأأن  بأأأيٍ  حأأدة أو  بأأرئيس الو لأأه  الخدمة العامة والوحدا  الإدارية ترب

سأأب(  لأأدم )الن بأأة با صأألة قرا يأأة  سأألى والتنفيذ يأأا والو هأأا العل  قيادات

لأأى  ظأأر ع هأأذا الح سأأري  عأأة، وي مأأن أو بالمصاهرة لغاية الدرجة الراب كأأل 

يأأادا ،  لأأك الق تأأب ت تربله صلة قرابة بمديري عموم و/ أو بمديري مكا

وبمديري عموم و/ أو بمديري الموارد البشرية، الشئون المالية، الحسابا ، 

المشتريا  والمينازن، وأمناء الصنادي  وما في حكم هذه الوظائف ونوابهم 

 في مختلف وحدا  الخدمة العامة المركزية والمحلية.

ستقر عليه فقهاء القانون الإداري يُعتبر مغتصباله للوظيفة كل  ستناداله لما    .3-5

مأأة  فأأة عا صأأا  أي وظي هأأام واختصا من يشغل وظيفة عامة أو طارس م

قبل صدور قرار توظيفه أو تعيينه عليها من السللة المينتصة بالتعيين 

روط ستكمال الإجراءا  المقررة لذلك طبقاله للأحكام والقواعد والش عقب 

 والإجراءا  التي يحددها القانون أو التشريع النافذ.

حأأدا    مأأة والو مأأة العا حأأدا  الخد فأأة و لأأى كا غأأي ع واتساقاله مع ذلك ينب

تكييف أوضاعها بما يتواف  مع  - خلال ثلاثة أشهر من تارءه -الإدارية 

لجأأة الإ يأأة، لمعا تأأه التنفيذ يأأة ولائح مأأة المدن خأأتلالا  أحكام قانون الخد

حأأددها القائمة ل مأأا  ظأأف ك ديها بمراعاة طرق شغل الوظيفة وحالا  المو

لأأواردة  شأأروط ا كأأام وال حأأة، والأح قأأانون واللائ مأأن ال الباو السادس بكل 

التعيين في نظام م بشأن 2007( لسنة 149مجلس الوزراء رقم ) رئيسبقرار

 الوظيفة العامة.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-10- 

معهما مدير يتحمل رئيس وحدة الخدمة العامة ومدير الموارد البشرية و  .3-6

كامل المسئولية القانونية   -بالتضامن -الشئون المالية أو من يقوم مقامه

عن كل حالة من الحالا  التي يتم فيها شغل وظيفة ما أو  ارسة مهامها 

طأأة  هأأام المنا نأأت الم سأأئولية  ذا كا بصورة عو قانونية، وتتضاعف هذه الم

قأأدير  -كلياله أو جزئياله -بتلك الوظيفة تُينوّ ل شاعلها يأأة كت صأألاحيا  مال

يأأيام  يأأيوارد أو الق مأأوال والمي مأأن الأ مأأة  نأأة العا لأأة أو الخزي سأأتحقا  الدو م

 بتحصيلها وتورييييدها أو بالإشراف على مثل هذه العمليا .

لأأة في ولا يُحول تحمّ صأأة بالدو سأأللا  المينت حأأ  ال لِهم لهذه المسئولية عن 

عأأو الم ظأأورة و بأأدتها ملالبتهم بالخسائر والتكاليف المن لأأتي تك ظأأورة ا ن

قأأا   يأأياء ونف مأأن أعبي مأأة   الحكومة وكل ما ترتب على وحدة الخدمة العا

شأأيناص  أو  لحأأالا  أو الأ هأأذه ا مأأن  سأأماح لأي  سأأبب  ال غأأو ب مأأا  لل لتزا

فأأة بممارسة عمل ما أو الإ صأأا  أي وظي هأأام واختصا ستمرار فيه وأداء م

 عامة بصورة عو مشروعة.  

 ثانياً: مبدأ المشاركة:  
ضأأل، تأ غأأيو  أأو الأف هأأداف الت يأأ  أ هأأا في تحق مأأة ورعبت صأأداقية الحكو يأأداله لم ك

صأأدي  سأأئولياتهم في الت ولإتاحة الفرصة أمام الجميع للنهون بأدوارهم وتحمل م

يأأز  لأأوطني، وتعز للمشكلا  القائمة، وتوثي  عُرى المحبة ورواب  الوحدة والولاء ا

يجأأب الشراكة بين أبناء ا,تمع في الإدارة والتنمية  صأأُعد،  على كافة المستويا  وال

على وحدا  الخدمة العامة والوحدا  الإدارية البدء فوراله ودون  بلاء  عمال مبدأ 

شأأجيع  يأأة، بت يأأة والخارج ئأأتين الداخل طأأراف في البي فأأة الأ بأأين كا الشراكة بينها و

المشاركة في صنع السياسا  واتخاذ القرارا ، من خلال  رساء وترسيخ قواعد العمل 

يأأة, الم هأأا القياد ؤسسي في  طارها الداخلي, والإسهام الفاعل في توسيع مدارك كوادر

لأأوير  فأأاءتهم وت هأأاتهم  وصقل وتنمية معارف ومهارا  العاملين للرفع من ك تجا



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-11- 

يأأ    مأأاعي كفر مأأل الج يجابياله عن طري  تبني ثقافة تنظيمية تعزز فيهم روح الع

يأأة  معنوياتهم،واحد وف  رؤية مشتركة بما يوحد جهودهم ويرفع   ا جانب تقو

لأأأأوظيفي والإ ضأأأأا ا شأأأأعور بالر يأأأأنهم وال خأأأأاء ب قأأأأا  الإ سأأأأي علا مأأأأاء المؤس  -نت

 ولتحقي  كل ذلك ينبغي  عادة  حياء الآتي: - للوزارة/للوحدة أو للمؤسسة

يأأة والإ -1 ,أأالس التنفيذ يأأا وا ,أأالس العل فأأة ا ضأأى كا شأأكلة بمقت شأأارية الم ست

 التشريعا  النافذة.

حأأدا  كافة اللجان ال -2 مأأن و ضأأويتها  أأثلين  ضأأم في ع لأأتي ت عليا والتنفيذية ا

ختصاصا  متكاملة أو متعامدة، واللجان الحكومية المينولة  خدمة عامة ذا  

سللة معينة بمقتضى نصوص وأحكام القوانين واللوائن والنظم النافذة، بما 

بأأين  مأأا  شأأاور في سأأي  أو الت ظأأيم والتن مأأال التن صأأة بأع جأأان المينت لأأك الل في ذ

ضأأمن ال تأأدخل  لأأتي  ضأأوعا  ا مأأن المو لأأرأي في أيٍ  بأأداء ا هأأا، أو بإ حأأدا  ذات و

 ختصاص تلك الوحدا   ا سللة أعلى. 

يأأة    -3 مجالس الوزارا  والمصالح، ومجالس  دارة الهيئا  والمؤسسا  والصنادي  وأ

هأأا أداء أدوار نأأوط ب مأأة م مأأة العا حأأدا  الخد خأأل و خأأرى دا لجأأان أ  مجأأالس أو 

صأأ هأأام واختصا لأأنظم أو تنفييذ م ئأأين وا قأأوانين واللوا ضأأى ال نأأة بمقت ا  معي

والقييرارا  النافييييذة، واتساقاَ مع هذا التوجه ينبغي على كافة الوزراء ورؤساء 

يأأة  مأأة المعن مأأة العا حأأدا  الخد صأألاحياتهم -و حأأدود  قأأرارا    - وفي  تخأأاذ ال

سأألل ة والإجراءا  الضرورية لإعمال ما ورد أعلاه، أو الرفع بمقترحاتهم  ا ال

شأأكيل ضأأرورية في الت ظأأر   المينتصة في حالة ما  ذا كان الأمر يستوجب  عادة ن

ستيعاو ما استجد من تغيوا  هيكلية أو في المسميا  التي تقتضيها الحاجة لإ

فأأذة  خلال السنوا  الأخوة، وبما لا يتعارن مع نصوص وأحكام القوانين النا



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-12- 

قأأرارا   - الجاري بها العمل -واللوائن  صأأوص الصادرة ب هأأذا الخ يأأة، وب جمهور

 يجب التسريع بالآتي:

مجأأالس  .1 -3 يأأة، و سأأام العلم تنشي  وتفعيل مجالس الجامعا  والكليا  والأق

أمناء المعاهد ومراكز الأبحاث والدراسا  وما في حكمها، وا,الس العلمية 

والأكادطية في كافة المؤسسا  التعليمية وكليا  ا,تمع وفي المعاهد العليا 

مأأا وعو فأأني و ها من معاهد ومراكز التدريب الإداري والمالي والتقني وال

فأأأ   شأأأاكلها دون  هأأأا و مأأأن أداء دور ,أأأالس  هأأأذه ا كأأأين  سأأأتثناء، وتم

هأأذه الإ نأأيين ب لأأوزراء المع شأأراف ا يأأة و  تحأأت رعا لهأأا  لأأة  ختصاصا  المينو

سأأبيل  لأأى  مأأنهم ع حأأدا , و هأأذه الو هأأا  الأنشلة أو بالقلاعا  التي تتبع

فأأني المثال وليس ا لحصر وزراء)التعليم العالي والبحث العلمي، التعليم ال

 والمهني، الصحة العامة والسكان،............( 

قأأد  .2 -3 مأأن ع هأأا  هأأا وتمكين يأأل دور لمأأوظفين وتفع شأأئون ا لجأأان  شأأي   تن

مأأن   هأأا  نأأي  ب مأأا أ فأأة  سأأة كا مأأة، لممار جتماعاتها الدورية بصورة منتظ

فأأذة ختصاصا  وفقاله للأحكام الواردة في ا  لأأنظم النا لأأوائن وا لقوانين وال

مأأدة  دون أي  صأأورة مع يأأة ب بأأ   -نتقاص، وموافاة وزارة الخدمة المدن ط

 جتماع فور المصادقة عليه من الوزير المينتص. من كل محضر  - الأصل

 - ثابتين أو مؤقتين -ختيار الموظفين الجدد   عادة تشكيل وتنشي  لجان  .3 -3

م المسابقا  بين المتقدمين لشغل الوظائف و حياء وتفعيل دورها في تنظي

سأأية -الجديدة  سأأس تناف لأأى أ ظأأيم  - ع ضأأع وتن لأأك و بأأارا   بمأأا في ذ خت

يأأول والإ كتشاف تحريرية، و جراء المقابلا  بهدف  هأأا  القدرا  والم تجا

قأأيم  الشينصية للمتقدمين والتحق  من  كأأا  وال صأأفا  والمل مأأتلاكهم لل

لأأتي شأألة ا عأأة الأن مأأع طبي مأأة التي تتواف   مأأة العا حأأدة الخد سأأها و  تمار

مأأع وزارة والإ سأأي   لأأك بالتن هأأا، وذ شتراطا  المللوبة للوظائف المعلن عن

 الخدمة المدنية والتأمينا  وبمشاركة من طثلها في عضوية هذه اللجان.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-13- 

يأأب  . 3-4 مجأأالس التأد يأأل أدوار  لأأى, وتفع يأأب الأع لأأس التأد شأأي  مج  عادة تن

مأأة مأأة العا حأأدا  الخد يأأة في و حأأدا   العاد سأأتوى و لأأى م يأأة وع المركز

لأأنظم  -السييييللة المحلية  طبقاله لما تنص عليه أحكام القوانين واللوائن وا

عتبار لمبادئ وأهداف الخدمة العامة والقرارا  النافذة، من أجل  عادة الإ

يأأا   حيث ليس هناك حقوق  لا وتقابلها واجبا , و قأأيم وأخلاق لتزام ب

قأأأدمتها مأأأة, وفي م فأأأة العا فأأأاني في أداء  الوظي خأأألاص والت هأأأة والإ النزا

شأأرف  نأأة و بأأا  بأما هأأام والواج مأأل لأداء الم قأأت الع كأأريس و جأأب، وت الوا

حترام كامل لحقوق إتحقيقاله للمصلحة العامة، خدمة للدولة وا,تمع, وب

يأأز،  بأأاة أو تمي قأأانون دون محا قأأاله لل سأأانية طب كأأرامتهم الإن لمأأواطنين ول ا

 ودونما تهاون أو تسويف. 

ثأأا    .3-5 قأأانون البع هأأا في  عادة تنشي  لجان التأهيل والإيفاد المنصوص علي

مأأة  حأأدا  الخد خأأل و لهأأا دا نأأاظرة  يأأة الم والمنن الدراسية واللجان الداخل

لجأأان  جأأود  لأأى و يأأة ع هأأا التنظيم تأأنص لوائح العامة أو في الوحدا  التي 

جتماعاتها الدورية  متينصصة بهذا الشأن، والعمل على تمكينها من عقد 

صأأوص بش كأأام ون قأأاله لأح صأأاتها طب هأأا واختصا سأأة مهام نأأتظم لممار كل م

 القانون واللوائن النافذة. 

حأأدا   .3-6 فأأة و خأأل كا نأأة دا لأأي  والمواز لجأأان التين شأأي   يأأاء وتن عأأادة  ح  

الخدمة العامة والأجهزة التنفيذية للسللة المحلية في الوحدا  الإدارية، 

يأأة  بأأين لجعل عملية الإعداد للينل  والموازنا  عمل شأأفافة(  شأأاركية  )ت

كافة القلاعا  والدوائر، وليتحق  من خلالها الرب  الوثي  والمحكم بين 

مأأوارد  يأأة لل نأأة التقدير لأأة والمواز ضأأمنها الخ لأأتي تت لأأبرامج ا الأنشلة وا

المللوبة )مادية وبشرية وعوها(، مع مراعاة أن يكون التينصيص لتلك 

فة ومعلنة مسبقاله، وقابلة الموارد مبنياله على أسس ومعايو موضوعية شفا

سأأاومة أو  يأأع دون م لأأى الجم يأأ  ع ضأأاعها لأي  للتلب عأأدم  خ يأأة، و نتقائ

 معايو شينصية.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-14- 

عأأاون   لأأي  والت يأأة والتين نأأا ، المال وعلى وزارا  الخدمة المدنية والتأمي

لأأدولي  لأأة  ا شأأروعا  الخ عأأل م مأأة لج ضأأوية اللاز لأأوا  التح تخأأاذ الخ

ة على الأسس والمعايو المشار  ليها أعلاه، م مبني2014والموازنة السنوية لعام 

 نتقال  ا موازنة البرامج والأداء.تمهيداله للإ

مأأة   .3-7 مأأة العا حأأدا  الخد بأأين و شأأراكة  يأأز ال فأأوءة لتعز يأأا  ك مأأاد آل عت

قأأد  ظأأيم ع يأأ  تن عأأن طر لأأداخلي  هأأا  ا والوحدا  الإدارية وبين جمهور

لأأدواوين جتماعا  دورية سنوية تضم القيادا  العليا والإدار  يأأا  ية العل

مأأع  - كل على حده -الوزارا  والمراكز الرئيسية لوحدا  الخدمة العامة 

القيادا  التنفيذية المناظرة/التابعة لها في الأمانة وفي مراكز المحافظا ، 

بالإضافة لعقد لقاءا  تشاورية وتقييمية نصف سنوية لقيادا  وحدا  

سأأ لأأى م يأأة ع حأأدا  الإدار مأأة والو مأأة العا كأأز الخد لأأدواوين والمرا توى ا

مأأن  سأأتفيدين  صأألحة كالم صأأحاو الم الرئيسية مع الجمهور الخارجي من أ

شأأأن  سأأي  ب ضأأايا والتن تأأدارس الق هأأتمين ل قأأة أو الم خدماتها و ذوي العلا

 الموضوعا  التي يُتف  عليها مسبقاله للينروج بالحلول والمعالجا  المناسبة.

هأأا لم كأأل من كأأرس  يأأة ت نأأة كما تنظم عقد لقاءا  دور ضأأية معي شأأة ق  ناق

مأأة  حأأدة خد كأأل وزارة أو و يأأادة  سأأتوى ق لأأى م مأأا ع ضأأوع  حأأث مو أو لب

سأأاعديهم  لأأوكلاء وم صأألياله، ا شأأارين ف عيييييامة )الوزير مع الوكلاء والمست

ومديري العموم على مستوى القلاع كل شهرين، مديري العموم ومديري 

 الإدارا  ومرؤوسيهم في كل  دارة عامة شهرياله(.

لأأيهم   ا جانب  نفتاح الوحدا  على المواطنين وتشجيع الشراكة مع  ث

لأأاع  مأأع الق يأأة و عأأو الحكوم مأأا   لمأأدني والمنظ مأأع ا مأأا  ا,ت مأأن منظ

ستفادة من آرائهم وملاحظاتهم ، ستماع لأصواتهم والإالخاص، بغرن الإ

حتياجاتهم وتللعاتهم عند  عداد  ستيعاو  بإدماج مقترحاتهم أو  سواءً



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-15- 

نأأ لأأ  والمواز ظأأر الإالخ خأأذها بن يأأ  أ عأأن طر سأأم ا ، أو  نأأاء ر بأأار أث عت

لأأبرامج والإ ضأأع ا حأأل و سأأا  أو في مرا لأأوير السيا تخأأاذ  سأأتراتيجيا  وت

هأأة  مأأن ج سأأا   لأأ  والسيا يأأة الخ فأأاءة وفاعل مأأن ك عأأزز  بمأأا ي القرارا ، 

حتياجا  بصورة مرنة ويوفر فرص ستجابة لتلك الإويؤمن  مكانية الإ

 نجاحها في مرحلة التنفيذ.

شأأابا   تمكين -4 مأأام ال صأأة أ حأأة الفر يأأاله و تا صأأادياله واجتماع سأأياله واقت لمأأرأة سيا ا

لتحاق بمعاهد وبرامج التدريب والتأهيل لبناء وتنمية قدراتهم, والشباو للإ

لأأك والإ بمأأا في ذ عأأا ،  فأأة القلا بأأداعاتهم في كا قأأاتهم و  مأأن طا لأأى  ستفادة المث

شأأا مأأام ال لأأيم أ فأأرص التع حأأة  يأأة, و تا محأأو الأم بأأرامج  شأأجيع  شأأباو ت با  وال

نأأوع الإ جأأوة ال مأأام لتقليص ف سأأبل أ ئأأة ال يأأف, وتهي بأأالأخص في الر مأأاعي و جت

يأأدة  مأأل جد فأأرص ع لأأ   عأأالي وخ لأأيم ال صأألة التع مأأنهم لموا المتميزين منهن/

خأأبرا  لإ ستيعابهم في القلاعين العام والخاص، وتمكينهن/تمكينهم من بناء 

أسلاكهم  / أسلاكهنوصولهن للمراكز المتقدمة ضمن  / تراكمية تؤمن وصولهم

لهن المشاركة الفاعلة في صنع  / المهنية وفقاله لقدراتهم وملكاتهم وبما يكفل لهم

 بحياتهم وبالمستقبل الذي ينشدونه.   السياسا  والقرارا  المتعلقة بحياتهن/

 ثالثاً: مبدأي الشفافية والمساءلة:
 : لتزام بإعمال مبدأي الشفافية والمساءلة من خلال الآتيالإ

حأأدا    -1 تنشي  الإدارا  المينتصة بالعلاقا  العامة والإعلام والنشر في كافة و

نأأوا   بأأة ق كأأون بمثا هأأا، لت يأأل دور يأأة وتفع حأأدا  الإدار مأأة والو الخدمة العا

مفتوحة للتواصل بين الوحدا  وبين المستفيدين ولإطلاع أصحاو المصلحة 

بأأاحثين و مأأن ال بمأأا من الجمهور الداخلي والخارجي وذوي العلاقة  هأأتمين  الم

تأأؤثر  قأأد  يستجد من تغوا  تمس حياة المواطنين وحقوقهم وواجباتهم أو 

 عليها من قريب أو بعيد  يجاباله أو سلباله.



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-16- 

نفتاح على وسائل الإعلام وتزويدها بالبيانا  والمعلوما  التي تهم الجمهور الإ -2

مأأة  مأأة العا حأأدة الخد لأأ  و بأأار وخ مأأن أخ عأأام  لأأرأي ال هأأم ا بمأأا ي هأأا  و حاطت

 اساتها وبرامجها وأنشلتها.وسي

هتمام بوظيفة الإحصاء و جراء المسوحا  الميدانية الدورية لجمع البيانا  الإ -3

نأأا   عأأد البيا والمعلوما  وضمان التدف  السلس والشفاف بغرن تحديث قوا

هأأا  يأأام بمعالجت مأأة، والق يأأة منتظ فأأ  آل بأأأول و بأأالمتغوا  أولاله  مأأا   والمعلو

لأأوير ستفاواستينلاص مؤشراتها والإ سأأم وت لأأي  ور دة منها لأعران التين

عأأم  كأأد ود عأأدم التأ لأأة  لأأيص حا هأأة، ولتق مأأن ج سأأا   قأأرارا   السيا تخأأاذ ال

 وترشيدها من جهة أخرى.

ثأأة في التوسع في  دخال واستيندام تقنية المعلوما  ووسائل الإ -4 صأأالا  الحدي ت

حأأداتها الإ سأأاتها وو لأأة وفي  دارة مؤس مأأة للدو مأأال الإدارة العا صأأادية, أع قت

سأأين الإو جأأراءا  وتح سأأي  الإ شأأفافية وتب يأأز ال هأأا في تعز لأأى من سأأتفادة المث

قتصادية للأداء في مختلف الأنشلة بكافة الإنتاجية ورفع الكفاءة الفنية والإ

 : القلاعا ، مع مراعاة الآتي

التنسي  مع اللجنة العليا للمناقصا  والمزايدا  ومشتريا  الدولة لوضع  .1 -4

يأأة حتياجا  لقوائم بالإ حأأدا  الإدار مأأة والو مأأة العا حأأدا  الخد عموم و

لهأأا  لأأك -و نزا كأأن ذ مأأا أم حأأَّ - كل بأأإعلان مو حأأدة، و مأأة وا صأأة عا د في مناق

 للإسهام في تحقي  عدة أهداف من أهمها:

 ستفادة من مزايا الشراء بكميا  كبوة ومن بلد المنشأ.الإ  -أ 

درها الأصلية ضمان الحصول على المواد والتجهيزا  المللوبة من مصا -و

 بأفضل معايو الجودة والنوعية. 

 ندماج وتكامل الأنظمة والبرمجيا  المستوردة. ضمان  -ج 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-17- 

تقليص نفقا  لجان  عداد المواصفا  وتحليل العرون، والزمن المهدر  -د 

 في حالة الشراء المتعدد بكميا  صغوة.

 محاصرة فرص التبديد والهدر وأسباو الفساد. -هي

عأأد  و تسريع .2- 4 ستكمال خلوا  الرب  الشبكي بين مراكز المعلوما  وقوا

مأأة  حأأدا  الخد بأأين و البيانا  المركزية والرئيسية والفرعية من جهة و

العامة، بدءاله بين الوزارا  الرئيسية وبين الوحدا  التي تتبعها أو تشرف 

جأأراءا   شأألة والإ ضأأها في الأن عليها، ثم بين الوزارا  التي تتكامل مع بع

ارا )الخدمة المدنية والتأمينا  والشئون القانونية، والخدمة المدنية كوز

لأأى  عأأالي( ع لأأيم ال والتأمينا  والمالية، والخدمة المدنية والتأمينا  والتع

سأألس  تأأداول ال نأأتظم وال تأأدف  الم سبيل المثال وليس الحصر، بما يكفل ال

تأأائج، و ستفادةللبيانا  والمعلوما  والإ ضأأل الن يأأ  أف هأأا لتحق ضأأمان من ل

درجة عالية من الأداء الكفء  دارياله وفنياله ويوفر خفضاله في التكلفة ويقلل 

نأأاء  الوقت والجهد الذي يبذل ويؤمن أيضاله رقابة فاعلة على سو العمل أث

يأأة  تنفيذ الخل  والبيييييييرامج وعوها من المزايا الإدارية والمالية والفن

  الرب  الشبكي.التي يتيحها تبادل البيانا  والمعلوما  عبر

 عادة بناء جسور الثقة بين أجهزة الإدارة العامة للدولة وهيئاتها ومؤسساتها   -5

وبين الجمهور عن طري   -  ثلة بوحدا  الخدمة العامة المركزية والمحلية -

 : يييالآت

لأأتي  .1 -5 سأأا  ا شأأريعا  والسيا  تاحة البيانا  والمعلوما  الضرورية حول الت

كأأل تعمل بموجبها الد شأأاء  تأأاريخ  ن عأأن  بأأذة  ولة والحكومة، مع  علاء ن

سأأالتها  هأأا ور هأأا، ورؤيت حأأل تلور وحدة من وحدا  الخدمة العامة ومرا

وقيمها الجوهرية والأهداف الإستراتيجية التي تسعى لبلوعها، بالإضافة  ا 

لأأتي  سأأية ا شأألة الرئي مأأي والأن لأأها التنظي هأأا وهيك لمحة مختصرة عن بنائ



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-18- 

لأأوي  مأأا تن لهأأا و يأأة تزاو هأأا الحال صأأية، وقيادات ظأأائف تخص مأأن و يأأه  عل

هأأام والإ هأأا والم لأأتي يتولون ظأأائف ا لأأة والو صأألاحيا  المينو صأأا  وال ختصا

لمركزها الرئيس ولمكاتبها أو فروعها في وحدا  السللة المحلية، وعناوين 

يأأة مقراتها وأرقام الهواتف والفاكسا  وعناوين البريد العادية والإ لكترون

 بهم عن طريقها.    تصالالتي طكن الإ

مأأة  .2- 5 مأأة العا حأأدا  الخد مأأن و التعريف بالخدما  التي تقدمها كل وحدة 

والوحدا  الإدارية ومعايو الجودة النوعية والزمنية المقررة لكل نوع من 

سأأتحقة  سأأوم الم هأأا، والر صأأول علي جأأراءا  الح شأأروط و  مأأة، و أنواع الخد

ضوئية على بوابا  تلك  عنها) ن وجد (، ونشر هذه المعلوما  في لوحا 

الوحدا  وفي منافذ تقديم الخدما  الحكومية، وبلباعة نسخ منها على 

هيئة كتيبا  وبروشورا  أو ملويا  ورقية، وأدلة بالخدما  يتم بيعها 

شأأر  ضأأافة  ا الن يأأد، بالإ تأأب البر شأأاك ومكا خأألال الأك مأأن  بأسعار رمزية 

لى الشبكة العنكبوتية وفي الإلكتروني لتلك المعلوما  في بوابة الحكومة ع

مأأواطنين لكترونية لتلك الوحدا  على الإالمواقع الإ هأأا لل نترنت، بما يتيح

لأأاق،  سأأع ن لأأى أو هأأتمين ع سأأتفيدين والم مأأن الم هأأم  سأأتثمرين وعو والم

لأأيص قأأت بتق لحأأدفأأرص الإ ويساهم في نفس الو سأأف وا تأأزاز والتع مأأن  ب

 ستغلال والفساد.الإ

تصال والتشاور بين قيادة وحدا  تجاهين للإلإتهيئة قنوا  مفتوحة في ا .3- 5

الخدمة العامة والوحدا  الإدارية وجمهورها الداخلي وبالعكس، و صدار 

نشرة دورية شهرية توزع مجاناله تتضمن أهم الأخبار والأنشلة والفعاليا  

مأأل  سأأا  الع لأأى سيا عأأديلا  ع مأأن ت لأأرأ  قأأد ي مأأا  التي تنظمها الوحدة و

يد التنقلا  الدورية والفرص المتاحة للتدريب والأجور والحوافز، ومواع

شأأتراطاتها  يأأة وا يأأة والخارج يأأا الداخل سأأا  العل فأأاد للدرا والتأهيل أو الإي



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-19- 

سأأتويا   نأأواع وم فأأرص وأ لأأك ال شأأين لت بأأا  التر قأأدم بلل يأأد الت ومواع

 البرامج، ومعايوها التنافسية.

العامة، وعدد نشر بيانا  ومعلوما  عن الموازنة السنوية لوحدة الخدمة  .4- 5

يأأدة  شأأاعرة الجد ظأأائف ال هأأا -الو يأأة وعو تأأة أو التعاقد مأأة والمؤق  -الدائ

يأأة  صأأاتها العلم المعتمدة بالموازنة، والمستويا  التعليمية لكل منها وتخص

والشروط والمواصفا  المللوبة لشغلها، ومواقع العمل المحددة لها، وكيفية 

يأأنهم ايو الإتقديم طلبا  الراعبين في التنافس عليها، ومع مأأن ب ختييار 

ختبارا  القبول  والمواعيييييييد المقررة للتسجيل أو القيد، أو للجلوس لأداء 

سأأتتوا  لأأتي  هأأة ا هأأا والج غأأرن من جأأد ( وال صأأية ) ن و لأأة الشين والمقاب

  جراءها. 

سأأنوية    .5-5 نأأة ال جأأة بالمواز صأأا  المدر عأأن المينص مأأا   نأأا  ومعلو حأأة بيا  تا

هأأا للوحدة ووضع نظام آلي ي مأأة ولقيادات سمن لرئاسة وحدة الخدمة العا

سأألامة  بأأة  الإدارية العليا وللدوائر المينتصة وذا  العلاقة بمتابعة ومراق

ستفادة منها وف  التصرف بالمينصصا  المعتمدة )المرصودة(، وبما يكفل الإ

سأأأأاءة  هأأأأدارها أو   عأأأأدم   ضأأأأمان  سأأأأومة، ول هأأأأا المر  سأأأأتغلالها  أولويات

 غايا  المرجوة أو الأهداف التي خُصصت لأجلها. راف بها عن الأو الإ

هأأة والإ .6 -5 قأأيم النزا تأأأمين تعزيز  مأأة، و فأأة العا سأأة الوظي سأأتقامة في  ار

عأأاملا  الإ شأألة والم سأأيو الأن يأأة في ت ضأأوح والعلان يأأة الو صأأادية والمال قت

سأأتيندامها  مأأة وا كأأا  العا والإدارية بما يكفل  دارة رشيدة للموارد والممتل

لأمثل، وضمان معرفة المواطن بالمعليا  والنتائج دون حجب على النحو ا

سأأف والإ فأأرص التع لأأيص  يأأة تق هأأا، بغ مأأه من مأأن مأأا يه هأأا  تأأزاز، وعو ب

سأأأاءة  لأأأة دون   سأأأدة والحيلو سأأأا  الفا فأأأوس  الممار ضأأأعاف الن سأأأتغلال 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-20- 

لوظائفهم ومراكزهم الوظيفية لمصالح خاصة، وتجفيف منابع الفساد عن 

 : طري 

مأأة  عداد مدونة بق -أ فأأة العا يأأا  الوظي لأأوظيفي وأخلاق واعد السلوك ا

تتوا وضعها وزارة الخدمة المدنية، تمثل الحد الأدنى والأساس المعياري 

صأأة  سأألوكية الخا عأأد ال صأأة بالقوا لمأأدونا  الخا ضأأمنه ا لما ينبغي أن تت

لأأها  عأأة عم ضأأي طبي  بالوحدا  أو القلاعا  والأسلاك المهنية التي تقت

 و خصوصية نشاطها ذلك.

تحادا  والنقابا  المهنية  عداد مواثي  شرف مهنية تتبنى وضعها الإ -و

بل أعضائها, وذلك بالتشاور ذا  العلاقة ويتم مناقشتها و قرارها من قِ

 والتنسي  مع الجها  المينتصة.

  دخال مادة الأخلاق ضمن المقررا  الدراسية في كافة مراحل التعليم. -ج

و(  ، واثي  الشرف المهنية المشار  ليها في )أ دماج محتويا  المدونا  وم -د

( بهذا البند كمادة مستقلة أو ضمن المقررا  الدراسية 6 - 5من الفقرة )

في الكليا  الجامعية والمعاهد العليا وفي كليا  ا,تمع ومعاهد التدريب 

فأأة  هأأني المينتل الإداري والتينصصي والتقني ومراكز التدريب الفني والم

 وذلك بالتنسي  والتشاور مع الجها  المينتصة.ذا  العلاقة, 

يأأادين -هي قأأول والم يأأة في الح سأأا  التلبيق تشجيع البحوث العلمية والدرا

قأأيم  بأأادئ وال عأأن الم لأأي  ينأأاطر التين المذكورة أعلاه لتعزيز الإدراك بم

لأأى الإ لمأأدمرة ع تأأه ا يجابية للعمل وأخلاقيا  الوظيفة العامة وتأثوا

 ستقبلاله.ا,تمع والدولة حاضراله وم

تصميم أوسمة وأنواط وشهادا  تقدير يتم منحها كجوائز تشجيعية  -و

كأأوادر  في  يأأة وال يأأادا  الإدار شأأهار الق حتفال ينظم سنوياله لتكريم و 

لمأأوظفين ذوي الأداء  مأأن ا هأأم  يأأة وعو صأأية والمهن الإشرافية والتينص



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-21- 

مأأة النزيه والإ مأأة العا يأأا  الخد قأأيم وأخلاق تأأزم ب عأأالي المل نضباط ال

قواعد والمعايو السلوكية الرفيعة، تشجيعاله لهم ولتحفيز الموظفين وال

الآخرين كي يحذو حذوهم من جهة، ولأجل الترويج لقيم وأخلاقيا  

الوظيفة العامة وللمبادئ والآداو المهنية وتعزيز الثقة بعدالة الإدارة 

ودفعهم  -مركزياله ومحلياله -في أوساط العاملين بوحدا  الخدمة العامة 

مأأن الإلم يأأد  ضأأباط والإز جأأا  ن بأأأعلى در لأأي  قأأانون والتح تأأزام بال ل

 ستقامة والنزاهة من جهة ثانية.الإ

فأأا  أو .7- 5 عأأن أي ا را عأأا   شأأكاوى والبلا تشجيع المواطنين على التقدم بال

حأأدا   مظاهر سلبية وأية  هأأا في أداء و ختلالا  أو تجاوزا  قد يلاحظون

بمأأا في  الخدمة العامة والوحدا  الإدارية أو مأأوميين،  لمأأوظفين الع بعن ا

حأأا   قأأديم المقتر صأألحة لت ذلك  تاحة الفرصة أمام المواطنين وكل ذي م

نأأد  سأأاءلتهم ع لمأأوظفين وم ئأأك ا سأأتوى أداء أول سأأين م ظأأا  لتح والملاح

قتضاء عن ما يقترفون من تقصو أو  همال وما قد يرتكبون من أخلاء الإ

مأأن فأأع  هأأا والر نأأب تكرار جأأل تج مأأن أ سأألوك  ومخالفا ،  سأأوية الأداء وال

الوظيفي، عن طري   نشاء صنادي  لتلقي الشكاوى والاقتراحا ،وتنشي  

لجان التظلما  داخل وحدا  الخدمة العامة والوحدا  الإدارية للتصدي 

للمشكلا  ووضع الحلول والمعالجا  المناسبة لها أولاله بأول، وعدم تركها كي 

 صعِّب من  مكانية حلها فيما بعد.تتفاقم وتتسع دائرتها  ا الحد الذي يُ

يأأة .8- 5 قأأام هاتف حأأة أر حأأا   /  تا سأأارا  ومقتر قأأي استف فأأاكس لتل قأأام  أر

يأأد  نأأاوين بر شأأاء ع لهأأا, أو  ن مأأن خلا وملاحظا  المواطنين والرد عليهم 

 لكترونية. تصال التفاعلي عبر المواقع الإ لكتروني خاصة بذلك أو بالإ

رتقاء رة على المستويين المركزي والمحلي, والإتعزيز النهج الدطقراطي في الإدا  -6

ستقلاليتها وحيادية منتسبيها،  بمهنية الأجهزة الرقابية والقضائية ودعم 



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-22- 

بما يعزز دورها وطكنها من القيام بمهامها وواجباتها على  و فاعل من أجل 

يأأا   قأأوق والحر يأأة الح مأأع ويا لأأة وا,ت كأأا  الدو الحفاظ على أموال و تل

نأأاء  والخاصة وصونها من أي العامة  مأأا  ب سأأيخ مقو نتهاك، والمساهمة في تر

جتماعية ودون الرضوخ سللة الدولة المدنية الحديثة بعيداله عن الضغوط الإ

 لتزام بحقوق الإنسان. عتبارا  الحزبية والسياسية، وتعمي  الإللإ

يأأة والمرا  -7 شأأئون القانون شأأرية وبال بأأالموارد الب عأأة تفعيل الإدارا  المينتصة  ج

الداخلية لتمكين هذه الإدارا  من أداء أدوارها وتنفيذ مهامها واختصاصاتها 

ختلالا  أو مخالفا  أو تجاوزا ، ومساءلة مرتكبيها في  القانونية للحد من أي 

 حالة حدوثها.

لتزام بموافاة وزارة الخدمة المدنية والتأمينا  وكلالهمن وزارة المالية والجهاز الإ  -8

والمحاسبة شهرياله )في موعد لا يتعدى تاريخ العاشر من الشهر  المركزي للرقابة

التالي عن الشهر الذي سبقه( بنسينة من كافة القرارا  والأوامر الإدارية التي 

تصدرها السللة المينتصة في وحدة الخدمة العامة في كل ما يتعل  بالتوظيف 

فأأرغ أو التعاقد والتعيين والندو والإعارة أو الإيفاد للتدريب وا يأأل والت لتأه

يأأ   يأأع والتحق يأأا  والترف عأأيلاوا  والترق بأأة وال هأأا( والإنا جأأازا  )بأنواع والإ

بأأالموظف  لأأ   خأأرى تتع والتأديب و نهاء الخدمة لأي سبب كان، وأية قرارا  أ

وبشئون الوظيفة العامة لأعران الفحص، والتدقي  والمراجعة، والتوثي  أو 

 قتضاء.  بداء الرأي بشأنها عند الإ

لأأ  -9 لمأأوارد ع مأأديري ا يأأة و حأأدا  الإدار مأأة والو مأأة العا حأأدا  الخد سأأاء و ى رؤ

لأأى  ضأأوعية ع يأأاد ومو كأأل ح البشرية تحمل مسئولياتهم بتلبي  القانون ب

هأأاون، والإ يأأع دون ت بأأأي الجم لأأب  يأأة تلا مأأذكرا  فرد فأأع أي  عأأدم ر تأأزام ب ل

سأأوعا    سأأتوف للم شأأروعاله وم لأأب م كأأن الل مأأا لم ي ظأأف  سأأتحقاق لأي مو



 

 

 

  كم الرشيد في الخدمة العامة )الإصدار الأول(المدونة الخاصة بإعمال مبادئ الح

-23- 

شتراطا  القانونية، وجماعياله ستحقاق طبقاله للقواعد والإدة للإوالوثائ  المؤي

يأأد  نأأا  وفي المواع يأأة والتأمي وفقاله للتعليما  الصادرة عن وزارة الخدمة المدن

وباللريقة التي تحددها الوزارة، وكل مخالفة أو تجاوز في هذا الشأن ستجعل 

 مرتكبها تحت طائلة الإحالة للتحقي  والمساءلة. 

عأأدل  على وزير  -10 ضأأاء  -ال لأأى للق لأأس الأع مأأع ا, سأأي   شأأاور والتن تخأأاذ  -بالت  

الخلوا  الضرورية للتسريع بإنشاء نيابا   دارية في كل من أمانة العاصمة 

والمحافظا  التي أُنشئت بها محاكم  دارية تلبية لمقتضيا  الحاجة ولضرورة 

 تكامل أدوار النيابا  والمحاكم الإدارية المتينصصة.

عأأة  على كافة  -11 جأأراء مراج مأأة   الوزراء المينتصين ورؤساء وحدا  الخدمة العا

صأأه ب مأأا ء بمأأا إشاملة للقوانين والتشريعا  السارية كل في هأأا  تجأأاه تلوير

يتواف  مع ما ورد بهذه المدونة وبما ينسجم مع مبادئ وقواعد الحكم الرشيد 

ضأأمنته الإ مأأا ت مأأاج  مأأة، و د صأأفة عا يأأة المتعب يأأ  الدول يأأا  والمواث قأأة تفاق ل

حأأة  سأأان، ومكاف قأأوق الإن حأأترام ح بمكافحة كافة أشكال التمييز ضد المرأة وا

يأأة أو  ضأأمت  الفساد والجرطة المنظمة التي صادقت عليها الجمهورية اليمن ن

 ا. ييييي ليه


